
Design Guide
Erhvervsområdet ved Marielundvej



Forord
Herlev Kommune vil gerne forny og for-
bedre erhvervsområdet ved Marielundvej. 
Området, som er udbygget i 40’erne og 
60’erne er i dag under stor forandring, 
fordi industrivirksomhederne flytter ud  
af forstæderne og langsomt afløses af 
kontorbaserede videns- og serviceerhverv. 

For at imødekomme disse forandringer 
og nye muligheder, udarbejdede Herlev 
Kommune i 2005 en ny lokalplan 53 for 
området. Lokalplanen er en vigtig brik i 
en bypolitik mod et nyt og attraktivt er-
hvervsområde med blandede funktioner.   

For at styrke udviklingsprocessen yderli-
gere, igangsatte kommunalbestyrelsen 
endnu et fremadrettet initiativ. Et projekt 
der skal sætte skub i områdefornyelsen. 
Projektet startede i 2006 og omfatter et 
dialogforum med områdets erhvervsdri-
vende, udarbejdelse af inspirationskata-
loger samt enkelte pilotprojekter i samar-
bejde med virksomheder i området. 

Projektet skal med udgangspunkt i lokal-
planen skabe klarhed over omdannelsens 
og fornyelsens muligheder samt bidrage 
til konkrete forslag til forskønnelsestiltag 
for arkitektur og beplantning, som kan 
give området et samlet løft. 

Som redskab til dette er udarbejdet tre 
hæfter: Grønne Byrum, Design Guide og 
Miljøkatalog.

Derudover skal projektet bidrage til 
dialog mellem erhvervsområdets eksiste-
rende og nye brugere både internt og 
eksternt i området og være en dynamo 
for en fælles identitet og forståelse af 
mål for fremtiden.

Kjeld Hansen
Borgmester
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Denne guide skal oplyse dig om design, 
når du overvejer at bygge på din grund. 
Guiden indeholder eksempler på nybyg-
geri, om- eller tilbygning. 

I guiden berøres ligeledes emnerne: skilt-
ning, flagning, materialer, farver, heg-
ning, bæredygtighed. 
Til sidst i guiden forklares, hvordan du 
kommer godt i gang med projektet.

Guiden skal ses i forlængelse af Lokalplan 
53 forstået således, at eksemplerne kon-
kretiserer og forklarer planens bestem-
melser.  

- Hvorfor skal dit firma gå op i design?

Godt design profilerer firmaet samtidig 
med, at glæden ved den daglige brug for-
øges, og arbejdsbetingelserne forbedres. 

Det kan også betale sig på sigt at tænke  
design, når et projekt skal realiseres - du 
kan spare penge ved at gennemtænke dit 
projekt. 

Herlev Kommune kan i en løbende dialog 
vejlede dig til at realisere dine projekter. 
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Herlev Hovedgade

Lokalplan 53 giver mulighed for yderli-
gere udbygning og øgede anvendelses-
muligheder. Den muliggør øget tæthed i 
området, hvorved der banes vej for flere 
arbejdspladser.

Der kan flere steder i erhvervsområdet 
bygges med en bebyggelsesprocent på 
100. 

Der kan generelt bygges 6 etager i om-
rådet, som rummer få retningslinjer for 
bebyggelsestyper, materialer og udtryk. 
Bebyggelsen i lokalplanområdet vil såle-
des fortsat fremstå mangfoldig. 

Lokalplanen har faste byggelinjer, som 
hele facaden eller dele af den skal flugte 
med. De faste byggelinjer skal tilføre om-
rådet en mere bymæssig karakter.  

Vi håber, at en forskønnelse af erhvervs-
området vil gøre det til et endnu mere 
attraktivt byområde. Planen muliggør 
derfor forskønnelse med vægt på kvalitet 
i bymiljøet.

Der gives anvisninger på områdets be-
plantning i publikationen ’Grønne By-
rum’, der indeholder en plan for vejtræer 
i området samt en anvisning til indretning 
af forarealerne.

lokalplan 53

Erhvervsområdet 
omkring 

Marielundvej
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Ved igangsætning af nybyggeri bør man 
gøre sig klart, om der er tale om en af føl-
gende tre funktioner: 

`` kontor

`` produktion

`` lager

 
Bebyggelsen indenfor lokalplanområdet 
skal ifølge lokalplanen opføres som ’god 
arkitektur med et nutidigt udtryk’.  

På de følgende sider er vist eksempler på 
nybyggeri, der afspejler, hvad der menes 
med god og nutidig arkitektur. 
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7Kontor

Der tilstræbes stor synlighed særligt ved ind-
gangspartierne, hvorved der skabes visuel kon-
takt mellem bygning og vej - på den måde bliver 
byrummet en del af bygningen og omvendt. 

Store vinduespartier skaber gennemsigtighed og 
giver således både de ansatte og de forbipasse-
rende noget at se på. 

Gennemgående vinduesbånd skaber sammenhæng 
og får facaden til at syne mindre massiv. 

Dobbelthøje rum opdeler facaden i mindre dele 
og er med til at give bebyggelsen et særpræg 
samt understrege anvendelsen til kontor. 
 

Kontorbebyggelse bør orientere sig ud til ve-
jen, herved åbner bebyggelsen sig op og byder 
de besøgende ind. Et moderne kontor byder de 
besøgende velkommen gennem en foyer eller et 
ankomstareal, som giver liv på forarealerne. 

Parkering bør i videst muligt omfang ligge på 
bagsiden af bygningen og evt. have adgang til 
den samme gennemgående foyer, som de besø-
gende kommer til fra forsiden. Kontoret bør, 
hvis det kan lade sig gøre, vende den længste 
facade mod vej og ligge parallelt med denne.

Beplantning kan præsentere forarealerne som 
attraktive og indbydende. 
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8 Produktion

Produktionsbygninger består dels af en admini-
strativ del (herunder kantine og personalefaci-
liteter) og dels af en produktions del, som kan 
placeres hver for sig eller i én samlet bygning. 

Administrationen synliggøres fra vejen, mens 
produktionen placeres ind i grunden.

Administrationen bør have ankomst fra gaden, 
mens produktionen er placeres væk fra vejen, 
men med mulighed for indkørsel af tung trafik. 

Tung trafik til produktionen skal i videst muligt 
omfang begrænses på forarealerne. 

Den administrative del kan med fordel udformes 
mere frit end produktionsdelen, hvor der stilles 
mere specifikke krav til funktionen.

Der kan etableres terrasser og andre former for 
udendørs ophold til administrationen, mens pro-
duktionens aktiviteter primært foregår indendørs. 

Administrationen er således en mere åben struk-
tur end produktionen.

Mens den administrative del primært udføres i 
forfinede materialer, udføres produktionsdelen 
i rustikke materialer - gerne i materialer, der 
afspejler produktionens karakter. 



9Lager

Et lager består hovedsageligt af store luk-
kede facader kun afbrudt af få vinduer samt af 
indgange til lastbiler og andet, herved skjules 
enheder i bygningen. 

Lagerbebyggelsen bør derfor kunne indeholde 
samtlige enheder i forbindelse med oplag og skal 
som følge deraf være udformet fleksibelt med 
mulighed for udvidelser.

Bebyggelsen præges af grove materialer ofte op-
ført som elementbyggeri med minimal detaljering 
og med et industrielt præg. 

Lagerbebyggelse bør ligge tilbagetrukket på 
grunden, og tilkørsel udføres med en belægning, 
som kan tåle intensiv udnyttelse. 

Oftest kræver lagerbebyggelse et stort manøv-
reareal, hvilket går ud over udearealerne, der 
asfalteres og i vise tilfælde anvendes som lager-
plads. 

Det bør således være muligt at lagre store 
elementer på stedet, uden at skæmme byrummet 
- udendørs lager er derfor ikke optimalt, hvis 
det alligevel finder sted, skal det skærmes. Der-
udover beplantes grunden så vidt muligt, hvor 
belægning ikke er nødvendiggjort.
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Ved igangsætning af ombygning bør man 
være bevidst om, hvilken af følgende tre 
funktioner, der er tale om: 

`` kontor

`` produktion

`` lager

 
Bebyggelsen indenfor lokalplanområdet 
skal i følge lokalplanen opføres som ’god 
arkitektur med et nutidigt udtryk’.  

På de følgende sider er vist eksempler på 
ombygning, der afspejler, hvad der menes 
med god, nutidig arkitektur. 
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Eksisterende konstruktioner genbruges eller 
blotlægges, så bygningen bevarer sit præg også 
ved konvertering fra industri til kontor. 

Vinduerne bør ved udskiftning overholde bebyg-
gelsens eksisterende proportioner, dog med mu-
lighed for at etablere større vinduespartier på 
særlige steder. 

Ombygning udføres primært i samme materiale 
som den eksisterende bebyggelse eller i forfinede 
materialer som: glas, stål, pudset beton, zink, 
kobber, eternit, etc. 

Kontor

Kontorbebyggelse bør ved ombygning gøres 
mere tilgængeligt, det kan bl.a. foregå ved, at 
der etableres et ankomstareal med direkte ad-
gang fra vejen.

Facaden mod vejen gives generelt den største 
opmærksomhed, medens den eksisterende bebyg-
gelse overordnet respekteres. 

Der kan, i respekt for den eksisterende bebyg-
gelse og i forbindelse med eksisterende konstruk-
tioner, etableres gårdrum og tagterasse evt. 
overdækket.
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Eksisterende konstruktioner udbygges, men 
proportionerne kan ændres for at markere for-
skelle mellem nyt og gammelt.

Forskellen mellem administrationen og produk-
tionen kan ligeledes markeres med forskellige 
konstruktioner og proportioner, men eksisteren-
de bevaringsværdige konstruktioner bibeholdes.

Ombygningens materialevalg bør afspejle de to 
hovedfunktioner med vægt på forfinede materia-
ler for administrationen og rustikke materialer 
for produktionen.

Produktion

Produktionens administrationsdel gøres mere 
tilgængelig, mens produktionsdelen udbygges 
væk fra forarealerne. 

Ombygning af administrationen bør foregå i 
samspil med udearealerne, således at disse gøres 
brugbare, ombygning af produktionen bør fore-
gå i forbindelse med de indendørs aktiviteter.

Administrationsdelen gøres ved ombygning mere 
åben, så den synliggør aktivitet i bebyggelsen, 
mens produktionsdelen bør fremstå mere lukket, 
herved skabes en klar disponering af bebyggel-
sens hovedfunktioner.
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Ombygning af lager bør orienteres væk fra ga-
den også ved transport til og fra lageret.  

I forbindelse med ombygning bør det sikres, at 
oplag kan foregå indendørs. 

Et vigtigt aspekt ved tilbygning er således, at 
der tænkes langsigtet, så eventuelle fremtidige 
tilbygninger nemt kan tilpasses.

Lageret bør syne lukket således, at enheder i be-
byggelsen ikke er synlige fra vej, hvorfor faca-
den kun afbrydes af enkelte mindre vinduer samt 
af indgange til lastbiler og andet.

Lager

Standard elementer gør det nemt at udbygge og 
dermed sikrer lagerets kapacitet og anvendelse.

Generelt kan lageret ombygges med stor varia-
tion, hvor det nye fremhæves med en anderledes 
byggestil eller med farver, som kan være med til 
at fremhæve enkeltdele og foskønne lageret.

Ombygning udføres i rustikke materialer, gerne 
i form af færdige elementer med en enkel detal-
jering. 

Materialerne skal være holdbare og kunne tåle 
en intensiv udnyttelse.
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Andre forhold omhandler: 

`` skiltning og flagning 

`` materialer og farver samt hegn

`` bæredygtig udvikling

Lokalplanen kort:
Skiltning skal overordnet tilpasses og di-
mensioneres i harmoni med bebyggelsen. 
Skilte må udformes som pyloner, lave gal-
geskilte, udhængsskilte eller enkeltbog-
staver på bygningsfacaden. 
Der må max. opstilles 3 flagstænger pr. 
ejendom. 

Bebyggelsens facader må kun fremstå i 
blank mur i håndstrøgne sten, træ, metal, 
glas, beton eller pudset i jordfarverne: ok-
ker, engelsk rød, sienna, dodenkop, itali-
ensk rød, umbra samt gråt, hvidt og sort.
Hegn må ikke etableres på de ube-
byggede forarealer mellem vej og bebyg-
gelse.

Der skal ved byggeri lægges vægt på 
bæredygtige løsninger, der minimerer 
energi- og råstofforbruget. Der kan etab-
leres udvendige konstruktioner, som er 
nødvendige for at etablere alternative 
energiformer.
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17Skiltning og Flagning 

galgeskilt (bøjleskilt)

pylon

udhængsskilt

flagning
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18 Materialer, farver og hegning

Oplag herunder skrald og cykler dækkes af hegning eller skure. 

Variation i materialer og farver tilfører området et mangfoldigt udtryk.



19Bæredygtighed  

Bæredygtighed omhandler materialer, 
solceller eller andet, der kan have betyd-
ning for bebyggelsens energiregnskab og 
materialeforbrug i positiv retning, så mil-
jøbelastningen mindskes. Mulighederne 
er mange, og Herlev Kommune er åbne 
over for alternative løsninger, der tilgo-
deser miljøet.

Eksempler

- Der bruges genanvendelige materialer 
eller materialer med en lang levetid som 
eksempelvis mursten.

- Der etableres alternative energikilder 
som solceller, der forsyner virksomheden 
med strøm. 

- Der etableres solafskærmning, så der 
ikke skal bruges energi til afkøling af byg-
geriet om sommeren. 

- Der kan varmeisoleres, så der ikke fore-
kommer unødvendigt varmetab.

- Regnsvandsbassiner skal sikre, at vandet 
bliver på grunden og ikke ledes til kloa-
ken som spildvand.
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20 KOM godt i gang

Sæt et projekt i gang
Det er en god idé at rådføre sig med et 
rådgivende firma (arkitekt- og / el. inge-
niørfirma), som har forstand på, hvordan 
byggeprojekter realiseres. 

De kan hjælpe med at tegne konkretisere 
dine ønsker over for kommunen samt 
sikre, at projektet overholder gældende 
love og regler.

Derudover kan en rådgiver også være be-
hjælpelig med at indhente priser og sikre, 
at det er fagligt, kvalificerede håndvær-
kere, der kommer til at stå for udførelsen.   

Kontakt Teknisk Forvaltning
Ved at ringe til Teknisk Forvaltning kan 
virksomheden få overblik over, hvilke af-
taler og tilladelser, der skal være i orden 
ved byggeprojektets start. I de næste af-
snit gives eksempler på, hvad forvaltnin-
gen kan være behjælpelig med. 

Lokalplan
Teknisk Forvaltning administrerer planlo-
ven og udarbejder lokalplaner. Det kan 
være en god idé at få uddybet lokalpla-
nens formål, og få forklaret rammerne 
for byggeri i området inden et evt. pro-
jekt igangsættes. På den måde sikres et 
effektivt projektforløb. 

Forurenet jord
Teknisk Forvaltning kan oplyse virksom-
heden, om der er kendskab til jordfor-
urening eller andre særlige miljøforhold, 
der gør sig gældende i forbindelse med 
projektet. Der findes bl.a. fra 2008 op-
lysninger om ’byjord’ i et register kaldet 
områdeklassificeret byzonejord. 

Affald
I forbindelse med nybyggeri om- og til-
bygning er det vigtigt at sikre tilstrække-
lig plads til affaldscontainere mv. Teknisk 
Forvaltning giver gode råd om placering 
af containere og oplyser, hvilke krav der 
stilles til affaldssortering.

Afvanding af tag og belægning
Teknisk Forvaltning kan oplyse om til-
slutningsforhold til offentlig kloak og 
vandforsyning, om hvor store mængder 
overfladevand og tagvand, der må føres 
til offentlig kloak, og desuden hvilke krav 
der stilles til sprinkleranlæg.

K
om


 god




t 
i ga


n

g



21

Veje og trafik
Skal tilkørselsforholdene fra virksomhe-
den til offentlig vej ændres, kræver det 
en tilladelse. Det er Teknisk Forvaltning, 
der vurderer om ændringen kan ske 
uden, at trafikafviklingen og vejafvan-
dingen påvirkes negativt - vi stiller derfor 
krav til udformningen. 
Teknisk Forvaltning kan også svare på 
spørgsmål angående lastbilparkering, tra-
fiksikkerhed, fremkommelighed mm.   

Selve byggesagen
Teknisk Forvaltning administrerer 
byggeloven og bygningsreglementet og 
kan svare på spørgsmål om, hvordan lo-
vene læses. Teknisk Forvaltning kan også 
svare på, hvilke ændringer på ejendom-
men, der kræver byggetilladelse.

Når projektet er bygget
Når der investeres mange penge i et nyt 
projekt, er det vigtigt at sikre, at det også 
tager sig godt ud fremover. 

C h e c k l i s t e

�� Undersøg byplaner, lokalplaner og ser-
vitutter

�� Få en aftale med Teknisk Forvaltning 
om godkendelser og tilladelser

�� Vurder behov for miljøundersøgelser

�� Planlæg projektet, evt. sammen med 
en rådgiver

�� Overvej om I skal have en landinspek-
tør til at hjælpe med afsætning

�� Indhent tilbud fra håndværker / entre-
prenør

�� Lav kontrakt med håndværkeren

�� Lad evt. rådgiver styre byggeriet, øko-
nomien og tilsynet

�� Overvej den fremtidige drift af bygnin-
ger og udenomsarealer
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22 gode links og henvisninger

Herlev Kommune 
Kommuneplan, lokalplaner, vejledninger 
www.herlev.dk           		

Erhvervs- og Byggestyrelsen
Oplysninger og vejledninger om byg-
ningsreglementer, tilgængelighed mm.
www.ebst.dk

Danske arkitektvirksomheder, DANSKE ARK
Foreningen af private rådgivende arki-
tektvirksomheder          
www.danskeark.org

Statens byggeforskningsinstitut, SBi                  
Publikationer og artikler om forsknings-
baseret viden om byggeri
www.sbi.dk 
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